

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2021年11月11日

【四半期会計期間】 第206期第2四半期（自 2021年7月1日 至 2021年9月30日）

【会社名】 ニチアス株式会社

【英訳名】 NICHIAS CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 武井俊之

【本店の所在の場所】 東京都中央区八丁堀一丁目6番1号

【電話番号】 03-4413-1111

【事務連絡者氏名】 代表取締役専務執行役員 中田公敬

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区八丁堀一丁目6番1号

【電話番号】 03-4413-1111

【事務連絡者氏名】 代表取締役専務執行役員 中田公敬

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)
ニチアス株式会社大阪支社
(大阪市中央区南船場四丁目11番10号)
ニチアス株式会社名古屋支社
(名古屋市南区東又兵衛町二丁目30番地)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第205期 第2四半期 連結累計期間	第206期 第2四半期 連結累計期間	第205期
会計期間	自 2020年4月1日 至 2020年9月30日	自 2021年4月1日 至 2021年9月30日	自 2020年4月1日 至 2021年3月31日
売上高 (百万円)	89,370	103,525	196,372
経常利益 (百万円)	7,700	13,895	21,279
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (百万円)	4,666	10,249	10,715
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	5,759	12,346	14,269
純資産額 (百万円)	130,463	146,560	136,450
総資産額 (百万円)	208,660	230,330	219,602
1株当たり四半期(当期) 純利益金額 (円)	70.34	154.51	161.53
自己資本比率 (%)	62.1	63.2	61.7
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	8,061	15,475	18,683
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	3,188	846	6,799
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	2,715	2,804	5,469
現金及び現金同等物の四半期 末残高又は期末残高 (百万円)	34,883	51,772	39,589

回次	第205期 第2四半期 連結会計期間	第206期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 2020年7月1日 至 2020年9月30日	自 2021年7月1日 至 2021年9月30日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	42.76	72.86

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
3. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、当第2四半期連結累計期間および当第2四半期連結会計期間に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社および当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が連結会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると認識している主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

なお、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態および経営成績に影響を及ぼしております。詳細については、「第4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表 注記事項(会計方針の変更)および(セグメント情報等) セグメント情報 2. 報告セグメントの変更等に関する事項」をご参照ください。

(1) 経営成績の状況

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	親会社株主に 帰属する四半期純利益 (百万円)	1株当たり 四半期純利益 (円)
当第2四半期 連結累計期間	103,525	12,671	10,249	154.51
前第2四半期 連結累計期間	89,370	7,137	4,666	70.34
増減	14,155	5,534	5,583	84.17
増減率(%)	+15.8	+77.5	+119.7	+119.7

当第2四半期連結累計期間における事業環境は、新型コロナウイルス感染症の影響により景気は依然として厳しい状況にあります。日本においては、製造業では設備投資や生産は持ち直しており、輸出も緩やかな増加が続いております。海外においては、新興国では感染の再拡大により景気は厳しい状態にあるものの、米国では着実に持ち直しており、中国では緩やかに回復しております。

このような状況の中、当社グループにおいては、半導体製造装置向け製品の需要が高水準で推移したことに加え、自動車部品の需要が新型コロナウイルス感染症の流行前の水準まで回復したことにより、当社グループの売上高は、前年同四半期に対し14,155百万円(15.8%)増加の103,525百万円となりました。

売上原価については、売上高の増加に伴い前年同四半期に対し8,281百万円(11.9%)増加の77,622百万円となりました。また、販売費及び一般管理費については、前年同四半期に対し339百万円(2.6%)増加の13,231百万円となりました。

営業利益については、売上高の増加により、前年同四半期に対し5,534百万円(77.5%)増加の12,671百万円となり、営業利益率は12.2%となりました。

営業外収益については、主に為替差益の増加により前年同四半期に対し219百万円(18.9%)増加の1,382百万円となりました。また、営業外費用については、主に為替差損の減少により前年同四半期に対し440百万円(73.6%)減少の158百万円となりました。

上記の結果、経常利益については、前年同四半期に対し6,194百万円(80.4%)増加の13,895百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益については、前年同四半期に対し5,583百万円(119.7%)増加の10,249百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間のセグメント別の経営成績は以下のとおりです。

<プラント向け工事・販売>

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減	増減率(%)
売上高	28,259	28,030	229	0.8
セグメント利益	3,203	2,596	607	19.0

プラント向け工事・販売については、収益認識会計基準等の適用に伴う工事契約に係る収益認識の方法の変更に
より売上高が増加しましたが、石油精製・石油化学向けの定期修理工事の件数が減少したため、売上高は前年同四
半期に対し0.8%減の28,030百万円、セグメント利益は前年同四半期に対し19.0%減の2,596百万円となりました。

<工業製品>

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減	増減率(%)
売上高	20,844	22,801	1,956	+9.4
セグメント利益	2,683	3,916	1,233	+46.0

工業製品については、電子部品・半導体関連市場の回復により、ふっ素樹脂製品、無機断熱材の需要が堅調に推
移したことに加え、中国市場での環境製品の需要が高水準で推移したため、売上高は前年同四半期に対し9.4%増の
22,801百万円、セグメント利益は前年同四半期に対し46.0%増の3,916百万円となりました。

<高機能製品>

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減	増減率(%)
売上高	11,272	16,826	5,554	+49.3
セグメント利益	1,378	3,716	2,337	+169.6

高機能製品については、半導体の需要が好調に推移したため、売上高は前年同四半期に対し49.3%増の16,826百
万円、セグメント利益は前年同四半期に対し169.6%増の3,716百万円となりました。

<自動車部品>

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減	増減率(%)
売上高	16,131	22,160	6,029	+37.4
セグメント利益	82	2,302	2,220	+2,702.1

自動車部品については、前年同四半期に新型コロナウイルス感染症の影響による世界的な需要減がありました
が、前年第3四半期以降、国内外の需要は回復しているため、売上高は前年同四半期に対し37.4%増の22,160百万
円、セグメント利益は前年同四半期に対し2,702.1%増の2,302百万円となりました。

<建材>

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減	増減率(%)
売上高	12,862	13,706	843	+6.6
セグメント利益 又は損失()	210	139	350	

建材については、新型コロナウイルス感染症の影響による着工の遅れ、工期遅延や需要の落込みの影響を受けま
したが、収益認識会計基準等の適用に伴い工事契約に係る収益認識の方法を変更したことで、売上高は前年同四半
期に対し6.6%増の13,706百万円、セグメント利益は139百万円(前年同四半期はセグメント損失210百万円)となりま
した。

(2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、主に収益認識会計基準等の適用に伴い工事契約に係る収益認識の方法を変更したことにより、未成工事支出金が4,450百万円減少しましたが、現金及び預金が12,450百万円、原材料及び貯蔵品が1,351百万円、商品及び製品が695百万円、仕掛品が473百万円増加したこと等により、前連結会計年度末と比較して10,727百万円増加の230,330百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末における負債は、支払手形及び買掛金が1,079百万円減少しましたが、賞与引当金が884百万円、電子記録債務が839百万円増加したこと等により、前連結会計年度末と比較して617百万円増加の83,769百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、利益剰余金が8,024百万円、その他有価証券評価差額金が1,148百万円増加したこと等により、前連結会計年度末と比較して10,109百万円増加の146,560百万円となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末と比較して12,182百万円増加し51,772百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は15,475百万円（前年同四半期は8,061百万円の獲得）となりました。

これは、法人税等の支払額3,741百万円、棚卸資産の増加2,098百万円等により資金が減少しましたが、税金等調整前四半期純利益14,022百万円、売上債権の減少5,376百万円および減価償却費3,083百万円等により資金が増加したことによります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により支出した資金は846百万円（前年同四半期は3,188百万円の支出）となりました。

これは、関係会社の清算による収入1,547百万円等により資金が増加しましたが、有形固定資産の取得による支出1,918百万円等により資金が減少したことによります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により支出した資金は2,804百万円（前年同四半期は2,715百万円の支出）となりました。

これは、配当金の支払額2,650百万円等により資金が減少したことによります。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発費の総額は、2,746百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(5) 生産、受注及び販売の実績

当第2四半期連結累計期間において、プラント向け工事・販売の受注残高が17,504百万円と前年同四半期末と比較し、31.4%の減少となりました。これは、主に収益認識会計基準等の適用に伴い工事契約に係る収益認識の方法を変更したことによるものです。

工業製品の受注残高が8,057百万円と前年同四半期末と比較し、53.3%の増加となりました。これは中国での環境関連製品の需要が増加したことによるものです。

高機能製品の生産高が11,599百万円、受注高が20,580百万円、受注残高が9,851百万円と前年同四半期と比較し、それぞれ49.5%、93.7%、206.3%の増加となりました。これは、半導体製造装置向け関連製品の需要が増加したことによるものです。

自動車部品の生産高が18,718百万円、受注高が22,272百万円と前年同四半期と比較し、それぞれ44.2%、33.8%の増加となりました。これは、世界的に自動車部品関連製品の需要が増加したことによるものです。

(6) 主要な設備

当第2四半期連結累計期間において、新たに確定した主要な設備の新設の計画の主なものは、次のとおりであります。

会社名 事業所名	設備の 所在地	セグメント の名称	設備の 内容	投資予定額		資金調達 方法	着手および完了予定		投資目的
				総額 (百万円)	既支払額 (百万円)		着手	完了	
ニチアス(株) 袋井工場	袋井工場 (静岡県 袋井市)	高機能製品	製造設備	1,700	2	自己資金 及び 借入金	2021年6月	2022年10月	生産能力 増強
ニチアス(株) 鶴見工場	鶴見工場 (横浜市 鶴見区)	高機能製品	製造設備	300	8	自己資金 及び 借入金	2021年8月	2022年4月	生産能力 増強
(株)熊本 ニチアス	本社工場 (熊本県 菊池郡)	高機能製品	製造設備	300	-	自己資金 及び 借入金	2021年9月	2022年4月	生産能力 増強
(株)福島 ニチアス	本社工場 (福島県 相馬郡)	高機能製品	製造設備	200	-	自己資金 及び 借入金	2021年9月	2022年4月	生産能力 増強
ニチアス(株) 羽島工場	羽島工場 (岐阜県 羽島市)	高機能製品	製造設備	1,400	-	自己資金 及び 借入金	2021年10月	2023年10月	BCP対応

(7) 経営成績に重要な影響を与える要因について

当第2四半期連結累計期間において、重要な変更はありません。

(8) 経営戦略の現状の見通し及び対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、重要な変更はありません。

(9) 財務政策

運転資金および設備投資資金については、営業活動によるキャッシュ・フローから得られる資金、社債の発行および金融機関からの借入れにより資金を調達しております。

(10) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

新型コロナウイルス感染症の影響による会計上の見積りについては、「第4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表 注記事項 (追加情報)」に記載しております。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	120,000,000
計	120,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2021年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (2021年11月11日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	67,811,917	67,811,917	東京証券取引所 市場第一部	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であり、単元株式数は100株であります。
計	67,811,917	67,811,917		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2021年9月30日	-	67,811,917	-	12,128	-	12,569

(5) 【大株主の状況】

2021年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町二丁目11番3号	8,668,400	13.07
ニチアス持株会	東京都中央区八丁堀一丁目6番1号	5,577,110	8.41
株式会社日本カストディ銀行 (信託口)	東京都中央区晴海一丁目8番12号	5,488,100	8.27
株式会社三井住友銀行	東京都千代田区丸の内一丁目1番2号	2,516,544	3.79
みずほ信託銀行株式会社 退職給付信託 みずほ銀行口 再信託受託者 株式会社日本カス トディ銀行	東京都中央区晴海一丁目8番12号	2,509,000	3.78
三井住友信託銀行株式会社	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号	1,869,000	2.82
住友生命保険相互会社	東京都中央区築地七丁目18番24号	1,437,000	2.17
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内一丁目6番6号	1,259,118	1.90
トヨタ自動車株式会社	愛知県豊田市トヨタ町1番地	1,237,851	1.87
ニチアス自社株投資会	東京都中央区八丁堀一丁目6番1号	1,011,224	1.52
計		31,573,347	47.60

(注) 1. 三井住友D S アセットマネジメント株式会社から、2021年8月27日付で関東財務局長に提出された大量保有報告書の変更報告書により、同年8月20日現在で三井住友D S アセットマネジメント株式会社ほか共同保有者が、それぞれ以下のとおり株式を所有している旨の報告を受けておりますが、当社としては、各社の2021年9月30日現在の実質保有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には、株式会社三井住友銀行については株主名簿上の株式数を記載し、ほかの1社は含めておりません。

氏名又は名称	住所	保有株券等の数 (株)	株券等保有割合 (%)
三井住友D S アセットマネジメ ント株式会社	東京都港区虎ノ門一丁目17番1号 虎ノ門ヒルズビジネスタワー26階	4,064,400	5.99
株式会社三井住友銀行	東京都千代田区丸の内一丁目1番2号	2,516,544	3.71

2. 株式会社みずほ銀行から、2021年10月7日付で関東財務局長に提出された大量保有報告書の変更報告書により、同年9月30日現在で株式会社みずほ銀行ほか共同保有者が、それぞれ以下のとおり株式を所有している旨の報告を受けておりますが、当社としては、各社の2021年9月30日現在の実質保有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

氏名又は名称	住所	保有株券等の数 (株)	株券等保有割合 (%)
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区大手町一丁目5番5号	2,509,000	3.70
アセットマネジメントOne株式会 社	東京都千代田区丸の内一丁目8番2号	2,255,100	3.33

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2021年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 1,478,800		単元株式数 100株
完全議決権株式(その他)	普通株式 66,223,800	662,238	同上
単元未満株式	普通株式 109,317		
発行済株式総数	67,811,917		
総株主の議決権		662,238	

(注)「完全議決権株式(その他)」の欄には、株式会社証券保管振替機構名義の株式が1,000株(議決権の数10個)含まれております。

【自己株式等】

2021年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合 (%)
ニチアス株式会社	東京都中央区八丁堀 一丁目6番1号	1,478,800		1,478,800	2.18
計		1,478,800		1,478,800	2.18

(注) 株主名簿上は当社名義となっておりますが、実質的に所有していない株式が500株(議決権の数5個)あります。なお、当該株式数は上記「発行済株式」の「完全議決権株式(その他)」の欄の普通株式に含まれております。

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2021年7月1日から2021年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2021年4月1日から2021年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	39,799	52,249
受取手形及び売掛金	29,589	29,261
電子記録債権	10,508	10,576
完成工事未収入金	18,869	18,831
商品及び製品	15,401	16,096
仕掛品	2,823	3,296
原材料及び貯蔵品	9,591	10,942
未成工事支出金	5,851	1,401
その他	3,229	3,274
貸倒引当金	18	18
流動資産合計	135,645	145,912
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	59,520	60,744
減価償却累計額及び減損損失累計額	34,880	35,784
建物及び構築物（純額）	24,640	24,960
機械装置及び運搬具	78,226	81,574
減価償却累計額及び減損損失累計額	66,161	68,111
機械装置及び運搬具（純額）	12,064	13,462
土地	14,118	14,132
リース資産	372	366
減価償却累計額	251	284
リース資産（純額）	120	81
建設仮勘定	4,885	2,797
その他	10,500	10,982
減価償却累計額及び減損損失累計額	8,940	9,257
その他（純額）	1,560	1,725
有形固定資産合計	57,391	57,159
無形固定資産		
ソフトウェア	761	803
その他	574	526
無形固定資産合計	1,335	1,330
投資その他の資産		
投資有価証券	18,379	18,824
退職給付に係る資産	1,635	1,663
繰延税金資産	1,301	1,330
その他	3,945	4,137
貸倒引当金	30	27
投資その他の資産合計	25,230	25,928
固定資産合計	83,957	84,418
資産合計	219,602	230,330

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,184	18,104
電子記録債務	12,240	13,080
1年内償還予定の社債	400	200
短期借入金	6,805	7,125
未払金	4,887	4,802
未払法人税等	3,750	4,128
未成工事受入金	1,188	254
賞与引当金	3,175	4,060
その他	4,224	4,766
流動負債合計	55,857	56,523
固定負債		
社債	13,000	13,000
長期借入金	3,912	3,620
繰延税金負債	2,264	2,609
退職給付に係る負債	4,352	4,425
訴訟損失引当金	2 837	2 741
その他	2,928	2,848
固定負債合計	27,294	27,246
負債合計	83,151	83,769
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,128	12,128
資本剰余金	13,857	13,857
利益剰余金	106,880	114,905
自己株式	4,056	4,058
株主資本合計	128,810	136,832
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,922	10,070
為替換算調整勘定	1,027	217
退職給付に係る調整累計額	1,275	1,225
その他の包括利益累計額合計	6,618	8,626
非支配株主持分	1,021	1,102
純資産合計	136,450	146,560
負債純資産合計	219,602	230,330

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)
売上高		
商品及び製品売上高	63,720	76,452
完成工事高	25,650	27,073
売上高合計	89,370	103,525
売上原価		
商品及び製品売上原価	47,624	54,540
完成工事原価	21,716	23,082
売上原価合計	69,340	77,622
売上総利益	20,029	25,903
販売費及び一般管理費		
販売費	1 3,976	1 3,965
一般管理費	2 8,916	2 9,266
販売費及び一般管理費合計	12,892	13,231
営業利益	7,137	12,671
営業外収益		
受取利息	48	41
受取配当金	236	227
為替差益	-	386
受取賃貸料	259	275
持分法による投資利益	29	38
雇用調整助成金等	251	121
その他	337	291
営業外収益合計	1,162	1,382
営業外費用		
支払利息	69	62
為替差損	328	-
その他	200	96
営業外費用合計	599	158
経常利益	7,700	13,895
特別利益		
固定資産売却益	377	5
補助金収入	51	-
関係会社清算益	-	3 311
特別利益合計	429	316
特別損失		
固定資産除売却損	76	67
固定資産圧縮損	45	-
訴訟損失引当金繰入額	590	32
新型コロナウイルス感染症による損失	4 104	4 16
災害による損失	-	5 73
特別損失合計	816	189
税金等調整前四半期純利益	7,313	14,022
法人税、住民税及び事業税	2,549	4,126
法人税等調整額	71	420
法人税等合計	2,621	3,706
四半期純利益	4,691	10,316
非支配株主に帰属する四半期純利益	25	67
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,666	10,249

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	4,691	10,316
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,549	1,148
為替換算調整勘定	643	832
退職給付に係る調整額	161	49
その他の包括利益合計	1,067	2,029
四半期包括利益	5,759	12,346
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,738	12,256
非支配株主に係る四半期包括利益	20	89

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	7,313	14,022
減価償却費	3,184	3,083
有形固定資産売却損益(は益)	377	5
関係会社清算損益(は益)	-	311
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	67	73
賞与引当金の増減額(は減少)	451	879
受取利息及び受取配当金	285	269
支払利息	69	62
為替差損益(は益)	410	376
売上債権の増減額(は増加)	6,578	5,376
棚卸資産の増減額(は増加)	1,442	2,098
未成工事支出金の増減額(は増加)	1,948	219
仕入債務の増減額(は減少)	2,889	436
未払金の増減額(は減少)	1,373	684
未払費用の増減額(は減少)	24	69
未成工事受入金の増減額(は減少)	876	9
訴訟損失引当金の増減額(は減少)	585	95
固定資産圧縮損	45	-
補助金収入	51	-
雇用調整助成金等	251	121
新型コロナウイルス感染症による損失	104	16
災害による損失	-	73
退職給付に係る資産の増減額(は増加)	62	28
その他	233	19
小計	10,746	19,042
利息及び配当金の受取額	285	269
利息の支払額	68	60
補助金の受取額	51	23
雇用調整助成金等の受取額	219	16
新型コロナウイルス感染症による損失の支払額	56	16
災害による損失の支払額	-	69
法人税等の支払額	3,128	3,741
法人税等の還付額	12	11
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,061	15,475
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(は増加)	406	267
有形固定資産の取得による支出	3,935	1,918
有形固定資産の売却による収入	402	8
無形固定資産の取得による支出	133	140
投資有価証券の売却による収入	0	-
貸付けによる支出	0	3
貸付金の回収による収入	1	2
関係会社の清算による収入	-	1,547
その他	68	73
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,188	846

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（は減少）	117	20
長期借入れによる収入	500	117
長期借入金の返済による支出	500	-
社債の償還による支出	200	200
配当金の支払額	2,518	2,650
自己株式の純増減額（は増加）	1	2
非支配株主への配当金の支払額	8	9
その他	105	80
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,715	2,804
現金及び現金同等物に係る換算差額	381	358
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	1,775	12,182
現金及び現金同等物の期首残高	33,108	39,589
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 34,883	1 51,772

【注記事項】

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財またはサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財またはサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。これによる主な変更点は以下の通りです。

・工事契約に係る収益認識

従来、進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準を採用し、その他の工事については工事完成基準を採用していましたが、少額かつごく短期間の工事を除き、履行義務を充足するにつれて、一定の期間にわたり収益を認識する方法に変更しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は1,230百万円増加し、売上原価は1,407百万円増加し、販売費及び一般管理費は259百万円減少し、営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益はそれぞれ82百万円増加しております。また、利益剰余金の当期首残高は428百万円増加しております。

なお、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第2四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項および「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り)

当第2四半期連結会計期間末の会計上の見積りに関する判断については、前連結会計年度末より重要な変更はありません。

当社グループは、現時点で入手可能な外部情報等に基づき会計上の見積りを行っており、一部の事業において新型コロナウイルス感染症の影響は継続するものの、下期以降は概ね影響前の水準まで回復していくと仮定しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

1. 保証債務等

(1) 連結会社以外の会社等の金融機関からの借入金等に対し次のとおり保証を行っています。

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
NICHIAS INDUSTRIAL PRODUCTS PRIVATE.LTD.	百万円	138百万円
従業員	2	1
計	2	140

(2) 手形流動化に伴う買戻し義務限度額

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
	879百万円	1,213百万円

2. 訴訟損失引当金

当社は、当第2四半期連結会計期間末現在において、アスベスト含有建材にばく露して健康被害を受けたとする元建設作業従事者およびその遺族が国および複数の建材メーカーに対して賠償金を求める訴訟の提起を複数受けております。このうち、高等裁判所が当社に賠償を命じた判決について、賠償額（遅延損害金を含む）を訴訟損失引当金として計上しております。

なお、東京高等裁判所の2017年10月27日判決については、2021年5月17日付の最高裁判所の判決で原告32名の請求について賠償額が確定したため、訴訟損失引当金の追加計上および取崩を行っています。

(四半期連結損益計算書関係)

1. 販売費の主な内訳は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
従業員給料	1,193百万円	1,213百万円
賞与引当金繰入額	474	486
退職給付費用	76	78
荷造保管運送費	830	993
貸倒引当金繰入額	4	2

2. 一般管理費の主な内訳は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
従業員給料	2,326百万円	2,300百万円
賞与引当金繰入額	1,205	1,534
退職給付費用	385	264
調査研究費	401	367
減価償却費	536	507

3. 関係会社清算益

関係会社清算益は主として非連結子会社である上海五友汽车零部件有限公司に係るものであります。

4. 新型コロナウイルス感染症による損失

当社グループの在外連結子会社において、新型コロナウイルス感染症の拡大防止を背景とした各国政府等の要請に基づき、一部の生産拠点が操業停止した期間の固定費を特別損失に計上したものであります。

5. 災害による損失

2021年2月に発生した福島県沖地震により被災した設備の復旧等に要する費用を計上しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

1. 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
現金及び預金	35,677百万円	52,249百万円
預入期間が3か月を超える 定期預金	794	477
現金及び現金同等物	34,883	51,772

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年6月26日 定時株主総会	普通株式	2,520	38	2020年3月31日	2020年6月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年11月9日 取締役会	普通株式	2,520	38	2020年9月30日	2020年12月1日	利益剰余金

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年6月29日 定時株主総会	普通株式	2,653	40	2021年3月31日	2021年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年10月18日 取締役会	普通株式	2,785	42	2021年9月30日	2021年12月1日	利益剰余金

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	プラント 向け 工事・販売	工業製品	高機能 製品	自動車 部品	建材	計		
売上高								
外部顧客への売上高	28,259	20,844	11,272	16,131	12,862	89,370	-	89,370
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	4,467	-	-	-	4,467	4,467	-
計	28,259	25,312	11,272	16,131	12,862	93,838	4,467	89,370
セグメント利益又は 損失()	3,203	2,683	1,378	82	210	7,137	-	7,137

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

報告事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	プラント 向け 工事・販売	工業製品	高機能 製品	自動車 部品	建材	計		
売上高								
外部顧客への売上高	28,030	22,801	16,826	22,160	13,706	103,525	-	103,525
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	4,026	-	-	-	4,026	4,026	-
計	28,030	26,828	16,826	22,160	13,706	107,552	4,026	103,525
セグメント利益	2,596	3,916	3,716	2,302	139	12,671	-	12,671

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計方針の変更に記載のとおり、第1四半期連結会計期間の期首から収益認識会計基準等を適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、事業セグメントの利益又は損失の算定方法を同様に変更しております。

当該変更により、従来の方法に比べて、当第2四半期連結累計期間の「プラント向け工事・販売」の売上高は645百万円増加、セグメント利益は66百万円増加し、「工業製品」の売上高は101百万円減少し、「高機能製品」の売上高は56百万円減少し、「建材」の売上高は742百万円増加、セグメント利益は15百万円増加しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

報告事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					計
	プラント 向け 工事・販売	工業製品	高機能 製品	自動車 部品	建材	
主たる地域市場						
日本	27,128	16,278	16,442	11,183	12,830	83,863
アジア	895	5,726	297	7,560	872	15,352
その他	6	796	87	3,416	3	4,310
計	28,030	22,801	16,826	22,160	13,706	103,525
収益認識の時期						
一時点で移転される 財及びサービス	15,064	22,801	16,826	22,160	10,333	87,187
一定の期間にわたり 移転されるサービス	12,965	-	-	-	3,372	16,338
計	28,030	22,801	16,826	22,160	13,706	103,525

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額(円)	70.34	154.51
親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	4,666	10,249
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(百万円)	4,666	10,249
普通株式の期中平均株式数(千株)	66,335	66,333

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

2021年10月18日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 配当金の総額.....2,785百万円

(ロ) 1株当たりの金額.....42円00銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....2021年12月1日

(注) 2021年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2021年11月11日

ニチアス株式会社
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

東京事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 茂 木 浩 之 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 中 安 正 印

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているニチアス株式会社の2021年4月1日から2022年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2021年7月1日から2021年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2021年4月1日から2021年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、ニチアス株式会社及び連結子会社の2021年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が

認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1．上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
- 2．XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。